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> PREFEITURA DO m UNICIPIOQ DFE PONTAL DO PARANA ,
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 1033, pE 04 DE NOVEMBRO DE 2009,

Stumula: Autoriza o Poder Executivo a incluiy programy,
agio, objetivo ¢ meta na Lei de Diretrizes Or¢amentirigs
LDO 2009 ¢ em seu Anexo |,

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPA L, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lej Municipal n° 913, de 07
de julho de 2008 - .po 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte programagio

FUNCAO DE GOVERNO: 12 - EDUCACAOD
Subfungao: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliagio do Patrimanio Pablico

Meta: Aquisicao, Instalacdo Barracio Pre-Moldado, destinado a Ampliagdo da Escola Municipal Luis
Amatuzzi de Pinho, no Balnedrio de Shangri-la

Unidade: Barracido Pré-Moldado de 33245 m2,

Projeto orgamentario- Aquisigdo, Instalagio Barracio Pré-Moldado, destinado a Ampliagdo da Escola
Municipal Luis Amatuzzi de Pinho.

Recursos para 2009- Rg 150.000,00 (Cento e cingiienta mil reais)

Fonte de Recurso: 01 104 - 25% sobre demais impostos vinculados a educagdo - Exercicio Corrente

Art. 2° Esta Lej entra €M Vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Parana, 04 de vembyo de 2009

RUDIS

. I i f‘
| W
MARIA ANGELA VELLA B ISTELLA
Secretiria Municipal de Educacio

PR 407- CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 39727000 EMail ; erefeﬂura@pontaldogarana.gr.gov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Pontal do Paran4, 29 de outubro de 2009,

OFICIO N.° 272/2009

Exmo.Sr.
Rudisney Gimenes
MD Prefeito do Municipio de Pontal do Parana

Em anexo encaminho a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei
abaixo relacionados:

Projeto de Lei n.” 089/2009 — “Altera a Lei n.° 1025/2009”.

Projeto de Lei n.® 092/2009 — “Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de RS 18.000,00 e a efetuar
alteragoes de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio™.

Projeto de Lei n.° 095/2009 — “Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar
alteragoes de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio™.

Projeto de Lei n.° 094/2009 — “Autoriza o Poder Executivo

a incluir programa, acio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes
Orgamentarias LDO 2009 e em seu Anexo I”.

Projeto de Lei n.° 093/2009 — “Autoriza o Poder Executivo
a incluir programa, agio, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA

2006/2009 — Lei Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e em seu
Anexo 1”.

Projeto de Lei n.” 098/2009 — “Autoriza 0 Poder Executivo
a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio”. |

-
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Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8950
. camara-npri@hotmail.com
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| CAMARA MUNICIPAL DE PON TAL DO PARANA
Estado do Parandg

Projeto de Lei n.° 097/2009 — “Autoriza o Poder Executivo

a incluir programa, acdo, objetivo e meta na Lej de Diretrizes
Orgamentarias .DO 2009 e em seu Anexo [,

Projeto de Lei n.° 096/2009 — “Autoriza o Poder Executivo
a incluir programa, agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA

2006/2009 — Lej Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e em seu
Anexo 7.

Renovamos nossos protestos de estima e consideragao.

Respeitosamente,

Nelson Lorencgone

Presidente
Solieiranre Ne PROCESSO

CAMARA MUNICIPAL DE poNT

P - 012 ALDO 564172009
Assunto Dats Entrads
Encaminha Projetos de Lei ns,
009.092'096.094,093,090,097 € 096/2009 01109
Cod. Acesss Internet:

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8950
camara-ppri@hotmail.com



3O 82

o Parana 11 de Novembro de 2009

[
Bontal do

2 N
seelentissuno Sty ‘

4
MDD Presidente da Camara Municipa! gde Pontat do Parana

I RNl T B Eainl s STalal e
nn_s._dUA (U )) :_ L AP R

|
Assunto: Encaminhia Copra de Leis Sancionadas em 2009

Senhiyr Presidante !
I
|

Encaminho, em anexao, copia das Leis Sancionadas n°s:
e 1025 de 23 Setet}nbro
« 1026 de 16 de Oi.stubro
« 1027 4 1029 de 29 de Outubro,

1030 a 1037 de 04 de Novembro de 2008.

-

ADICvetamos @ Ol;OﬁL.n!dddP para externar Nossos protestos de elevada

estima e distinia consideragao

CAMARA MUNICIFAL DE PONTAL DO PARAN
LO

. i PROTOC
/Proeesson*‘ Fn 4 5 Gy
Ruofsﬂ\EVGwE A R
\!“0’8 {522 S J
Prcfesto Resp LA ca

L

16 A0S G B9 100k BERUSE D00 FoadFAX (07 41) 3972-Tu00 EMaiS ¢
T e P de L aste Yondad do Paminn - PR



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Sty

PROJETO DE LEI N° 094/2009

Fago saber que a Cimara Municipal de Pontal do Parana. Estado do Parana, em sessdes ordinarias
realizadas nos dias 20 e 27 de outubro de 2009, aprovou o seguinte Projeto de Lei:

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agio,
objetivo e meta na Lei de Diretrizes Org¢amentirias LDO 2009 e em seu
Anexo I”.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lei Municipal n.° 913, de
07 de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte
programacao:

FUNCAO DE GOVERNO: 12 — EDUCACAO
Subfungdo: 361 — ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliagio do Patriménio Piblico

Meta: Aquisi¢do, Instalagio Barracio Pré-Moldado, destinado 4 Ampliagdo da Escola Municipal
Luis Amatuzzi de Pinho, no Balnedrio de Shangri-14.

Unidade: Barracio Pré-Moldado de 332,45 m2.

Projeto orgamentario: Aquisigdo, Instalagdo Barracio Pré-Moldado, destinado a Ampliacdo da
Escola Municipal Luis Amatuzzi de Pinho.

Recursos para 2009: R$ 150.000,00 (Cento e cingiienta mil reais)
f

Fonte de Recurso: 01104 — 25% sobre demais impostos vincult'ﬁos a educagdo — Exercicio Corrente

Ar. 2°. Esta Lei entrara em vigor na datf/ de sua publicagio.

|
|

Pontal da Paran4, Palicio “Pi'qf. Getulio Seraﬁm do Nascimento”, em
29 de/outubro de 2009.

K\ \W\P elson Lorencone
M Presidente [g; 5@)
Osnii 7 es de Abreu seias Leal
1° Secretario 2° Secretario

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 - Pontal do Paran4-PR — Fone (041) 3455-8950
camara-ppr@hotmail.com



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n” 078/2009 -GAB/PGM Pontal do Parana, 01 de outubro de 2009

Assunto: Encaminha Mensagem n° 078/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 46, § 1°, da Lei Orgéanica do Municipio, vimos
atraves deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em regime de urgéncia, por essa Casa
Legislativa, a Mensagem n° 078/09. acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o Poder

Executivo a incluir programa, acao, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orcamentirias
LDO 2009 e em seu Anexo I.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e
distinta consideragdo.

CAMARA MUNICIPAL CE F “NTAL DO PARANA

PROTGCCLO
Excelentissimo Senhor Processo n° __, Ecfog
NELSON LORENCONE Data _Qia_lo_%*cg_
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana Hora (>

Resp. (e —

PR 407, KM 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0"*41) 3972-7000 EMail - ﬂefeituraggontaldogana.gr.gov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°078/09

Excelentissimo Senhor Presidente.

Senhores Vereadores:

Segue a apreciacio dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, aciio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes
Orcamentarias LDO 2009 € em seu Anexo 1.”

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do presente exercicio, programa de Governo na fungdo Educacio.

A meta € a ampliagao do patriménio publico, através da aquisigdo e instalagdo de
barracao pré-moldado para ampliagdo da Escola Municipal Luis Amatuzzi de Pinho, localizada no
Balneario Shangri-14.

Diante do exposto, e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos que seja
apreciado em regime de urgéncia, por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Artigo 46, §1°, da
Let Organica do Municipio, diante do interesse publico justificado, e. na oportunidade,

reiteramos nossos protestos de admiragio e apreco aos dignos componentes dessa Camara
Municipal

Pontal do Parana, 01 de outubro de 2009

) Y
RUDIS Q( GIME
PREFEIT

PR 407, KM 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail - gre[_e_itura@ugtaldg&ang.gl.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 0 < 4| o9

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, aciio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orcamentirias LDO 2009 e em seu
Anexo 1.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lei Municipal n° 913,
de 07 de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte
programacao:

FUNCAO DE GOVERNO: 12 — EDUCACAO
Subfungdo: 361 — ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliagio do Patriménio Publico

Meta: Aquisigio, Instalagdo Barracio Pré-Moldado, destinado a Ampliagdo da Escola Municipal
Luis Amatuzzi de Pinho, no Balneario de Shangri-la.

Unidade: Barracio Pré-Moldado de 33245 m2

Projeto orgamentario: Aquisigao, Instalagdo Barracio Pré-Moldado, destinado a Ampliagio da
Escola Municipal Luis Amatuzzi de Pinho

Recursos para 2009 R$ 150.000,00 (Cento e cingiienta mil reais)
Fonte de Recurso: 01104 - 259 sobre demais impostos vinculados & educacio - Exercicio Corrente

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Parana. 01 de g dtubrg de 2009

\

. |
|
MARIA ANGELA VPE%, A BATISTELLA

Secretiria Municipal de Educacio Procuradora Gera

3
PR 407, KM 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0°*41) 3972-7000 EMail - ge[e!tungp_ontaldmana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parandg

ATA DA 33" SESSAO ORDINARIA DA 4" LEGISLATURA DA 1* SESSAO

LEGISLATIVA DO 2° PERIODO DA Cimara MUNICIPAL DE PONTAL DO
PARANA, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2009.

Aos vinte ¢ oito dias do més de Outubro do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na sala das
sessdes, sob a Presidéncia do Vereador Nelson Lorengone e estando presentes os vereadores:
Osni Alves de Abreu, Aramis Mereb de Calixto,Marcos Garcia de Souza, Jodo Carlos do
Rosdrio, Oséias Leal, Marcos Fioravante, Valdevino Simaes Périco,Laureci Schmitz de Moraes.
Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao senhor 1% Secretario, Vereador Osni Ceara, que
verifique se hd nimero legal dos Senhores Vereadores, para darmos inicio a sessio, i®
Secretdrio: Ha quérum Senhor Presidente. Com a graca ¢ a protegdio de Deus, declaro aberta a
33* Sessio Ordinaria da 4° Legislatura da 1* Sessdo Legislativa do 2° Periodo da Cimara
Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 2° Secretario, Vereador Oséias Leal, que
realize a leitura do Resumo da Ata da 32* Sessio Ordinaria, conforme preceitua o artigo 95 do
Regimento Interno desta Casa de Leis. 2° secretdrio: Resumo da Ata da 32° Sessio Ordinaria da
4" Legislatura da 1* Sessdo Legislativa do 2° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parana.
Presidente: Declaro regimentalmente aprovada a Ata conforme preceitua o art. 82 do Regimento
Interno da Cimara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao senhor 1* secretario Vereador
Osni Ceara que realize a leitura do pequeno expediente. 1° secretdrio: Oficios recebidos do
Executivo: Prefeitura Municipal de Pontal do Parana,22 de outubro de 2009. Gabinete do
Prefeito. Oficio n.°039/2009 Excelentissimo Senhor,Valdevino Simdes Périco,Presidente da
Comissio Parlamentar de Inquérito. Assunto: Resposta aos Oficios nameros 005/2009 e
006/2009-CPI. Excelentissimo Senhor Presidente: Considerando o contido nos oficios em
epigrafe, no qual Vossa Exceléncia requisita o encaminhamento de fotocopias integrais de
procedimentos licitatérios, segue em anexo o requerido. Sendo o que tinhamos a informar,
aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e distinguida
consideragdo. Rudisney Gimenes,Prefeito. Pontal do Parand,19 de outubro de 2009. Oficio
n°085/2009. Assunto: Encaminha Mensagem n°085/09. Excelentissimo Senhor Presidente:
Vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada por essa Casa Legislativa, a
Mensagem n°085/09, acompanhada do Projeto de Lei que “ Autoriza o Poder Executivo a
outorgar concessio de direito real de uso dos iméveis que especifica ao Provopar -Programa de
Voluntariado de Pontal do Parana.” Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos
de elevada estima e distinta consideracﬁo.Rudisney Gimenes, Prefeito.Pontal do Parani,22 de
outubro de 2009.0ficio n°087/2009.Assunto:Encaminha Mensagem n°087/09. Excelentissimo
Senhor Presidente: Conforme preceitua o Artigo 46,§,1°, da Lei Orgénica do Municipio, vimos
através deste,respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em regime de urgéncia, por essa
Casa Legislativa, a Mensagem n°087/2009, acompanhada do Projeto de Lei que “ Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial,no valor de RS 202.500,00, e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.” Aproveitamos a
oportunidade para externar os nossos protestos de elevada estima e distinta
consideragdo.Rudisney Gimenes,Prefeito.Pontal do Parand,23 de outubro de 2009.0ficio
n°088/2009.Assunto: Encaminha Mensagem n°088/09. Excelentissimo Senhor Presidente:



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand

projetos de longo alcance como da Internet gratuita, o beneficio da mde servidora em ficar mais
dois meses em casa com o filho, a isengdio de [PTU para doentes terminais, remédios entregues
nas casas para aquelas pessoas que precisam que tomam de uso continuo e nio podem se
deslocar até o Posto, placas de ruas, dentre outras.Porque o senhor cobrou que vinha projetos

restabelecimento da paz esta feito, da paz, ndo submissdo, isso jamais!Ordem do Dia. Em 2°
discussio e votagiio o Projeto de Lei n°® 089/09, que; “Altera a Lei n°® 1.025/2009, essa alteragio
Ja discutida, aprovada em 1° ¢ iscussdo, agora somente em redagdo final. Esta em discussdo, em
votagio. Os vereadores que forem a favor permane¢am como estdo, os que forem contra
levantem-se, aprovado., Apenas para comunicar os presentes que nos acompanha, que essa
votacio ¢ meramente de ordem técnica. Em 2° discussio e votagdo o Projeto de Lei n°
092/2009, que, stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir credito adicional especial, no
valor de RS 18.000,00, e a efetuar alteragSes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio, também uma votagdo téenica ja aprovado em 1° turno amplamente discutido, Esta
em discussiio, em votagdo. Os vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que
forem contra levantem-se, aprovado o projeto por unanimidade. Em 2° discussio e votagido o
Projeto de Lei n°® 095/2009, que, simula: “Autoriza o Poder Executivo abrir credito adicional
especial, no valor de RS 150.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento
vigente do Municipio.” Eu vou ler rapidinho o teor da mensagem para que, quem nio
acompanhou saiba onde ¢ que esta se propondo a investir esses R$ 150.000,00, segundo a
mensagem do Senhor Prefeito Municipal, esses R$ 150.000,00, sera para ampliagdo da Escola
Municipal Luiz Amatuzzi de Pinho, no Balneario Shangri-l4.Em discussdo, em votagdo. Os
vereadores que forem a favor permanecam como estdo, os que forem contra levantem-se,
aprovado o projeto por unanimidade. Em 2° discussio e votagdio o Projeto de Lei n° 094/2009,
que, simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Or¢amentarias L.DO 2009, e em seu anexo 1.” E com relagdo aquele barracdo, que vai
ampliar a Escola de Shangri-1a, nés estamos mexendo na LDO, ordem de critério técnico
somente. Esta em votagio. Os vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que
forem contra levantem-se, aprovado o projeto por unanimidade. Em 2° discussdo e votagdo o
Projeto de Lei n°® 093/2009, que,simula: “ Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agéo,
objetivo e meta no Plano Plurianual PPA - 2006/2009, Lei Municipal 602, de 05 de agosto de
2005, e em seu anexo L. Com relagdo a mesma ampliagio do Colégio, votacdo meramente
técnica. Esta em votagdo. Os vereadores que forem a favor permanegam como estdao, os que

21



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL
Estado do Paranag

DO PARANA

0 1° Secretério lavrou a presente At

4, que lida e achada, conforme vaj devidamente ser
assinada pelo Senhor Presidente e d

emais membros da Mesa Executiva.

orengone |

Presidente

'

Osni Alves de A breu

Oséias Leal
1° Secretsirio

2°Secretirio

-



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

ATA DA 32° SESSAO ORDINARIA DA 4° LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 2° PERIODO DA Cimara MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 20 DE OUTUBRO DE 2009.
\\

Aos vinte dias do més de Outubro do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na sala das sessoes,
sob a Presidéncia do Vereador Nelson Lorengone e estando presentes os vereadores: Osni Alves
de Abreu, Aramis Mereb de Calixto,Marcos Garcia de Souza, Jodo Carlos do Rosario, Oséias
Leal,Marcos Fioravante, Valdevino Simdes Périco,Laureci Schmitz de Moraes. Presidente: Boa
noite a todos. Solicito ao senhor 1° Secretdrio, Vereador Osni Ceara, que verifique se ha niimero
legal dos Senhores Vereadores, para darmos inicio a sessdo. 1° Secretirio: Ha quoérum Senhor
Presidente. Com a graga ¢ a protegio de Deus, declaro aberta a 32* Sessdo Ordinaria da 4*
Legislatura da 1* Sessdo Legislativa do 2° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parand.
Solicito ao Senhor 2° Secretario, Vereador Oséias Leal, que realize a leitura do Resumo da Ata
da 31* Sessdo Ordinaria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno desta Casa de
Leis. 2° secretario: Resumo da Ata da 31° Sessio Ordindria da 4* Legislatura da 1° Sessio
Legislativa do 2° Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parani. Presidente: Declaro
regimentalmente aprovada a Ata conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da Cimara
Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao senhor 1* secretrio Vereador Osni Ceara que realize
a leitura do pequeno expediente.1° secretério: Vereadores. Camara Municipal de Pontal do
Parand. Comissdo de Legislagdo Justica e Redagio.Mensagem n°075/09. Autor: Poder
Executivo. Simula “Estima Receita e fixa a despesa para o exercicio financeiro de
2010."Parecer ao Projeto de Lei n.°90/09- Do Poder Executivo. I-Relatério: O Executivo
Municipal propde o projeto de lei acima. calculado dentro da legitimidade e da
constitucionalidade, visando atender critérios de ordem técnica a aprovagdo do LOA. II -
Anilise: Pela Constitui¢io Federal e Lei Organica, o Poder Executivo tem competéncia para
propor o presente projeto. No tocante 4 iniciativa, ha respaldo legal ao Poder Executivo, como
expoem em suas razoes motivadoras. Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pela Lei
Municipal e Federal, nio havendo 6bice para sua aprovagdo.Quanto & técnica legislativa, a
matéria mostra-se perfeita e pronta para inserir-se no ordenamento juridico Municipal, podendo
ser objeto de emenda pelos senhores vereadores.LLogo a presente proposigio atende aos anseios
da Administragio Publica pontalense.lll -Voto: Em face do €Xposto, o projeto reveste-se de boa
forma constitucional legal, juridica e de boa técnica legislativa e, no mérito, apés as emendas
propostas pelos senhores vereadores dentro do prazo regimental também deve ser acolhido.Por
iss0 voto pela sua tramitagdo.Sala das sessdes, 14 de outubro de 2009.Relator Barriga.Resultado
da votagdo do Relatério de Relator.Parecer da Comissao:A Comissdo de Redagio, Justica e
Redacdo, que abaixo subscrevem em sessio de 14 de outubro de 2009, opinaram pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito pela aprovagio do Projeto de
Lei n.°90/09.Estiveram presentes os Senhores Vereadores, Jodo Carlos do Rosario, Valdevino
Simdes Périco e vereador Aramis Mereb Calixto.Sala das Comissdes, 14 de outubro de 2009.
Camara Municipal de Pontal do Parana. Comissao de Legislagdo,Justica e Redagdo. Autor:
Poder Legislativo. Simula “Dispde sobre a Emenda a Lei Orgénica do Municipio que passa a
vigorar com a seguinte redagdio.”Parecer ao Projeto de Resolugdao n.°005/09-Do Poder




Estado do Parand

como estdo, os que forem contra levantem-se.Aprovado em 1° vota¢ido.Em 1° discussio e
votagdo o Projeto de Lei n°095/2009, que simula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no valor de RS 150.000,00, ¢ a efetuar alteragdes de natureza técnica no
orcamento vigente do Municipio.” De acordo com a Mensagem do Poder Executivo, ele alega
que o recurso a se incluir no orgamento, seré utilizado para aquisigio e instalagdo de barracio
pré-moldado a ser utilizado pela Secretaria de Educagio, para ampliagdo de unidade escolar,
sendo necessdria a autorizagdo Legislativa para criagio de nova conta orgamentaria.Esse valor
de R$150.000,00, serd para ampliagdo da Escola Municipal Luis Amatuzzi no Balneario de
Shangri-1a.Esta em discussio, em votagdo.Os vereadores que forem a favor permanegam como
estdo, os que forem contra levantem-se, aprovado por unanimidade em 1° votagdo.Em 1°
discussdo e votagdo, o Projeto de Lei n° 094/2004, que autoriza o Poder Executivo, a incluir
agdo, objeto e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias —LDO-2009, em seu anexo 1.”Essa é
uma alteragdo na LDO, uma votagdo técnica, para mudar a LDO e permitir que se adquira esse
barracdo para a Escola Amatuzzi.Vereador Valdevino;Senhor Presidente.Presidente:Pois nio
vereador.Vereador Valdevino: E oportuno aqui, até para colaborar com minha fala, que
aproveite o Senhor Prefeito, mostre a boa vontade e comece a distribuir esses barracdes para
outras empresas pequenas e ndo para aquela (nica empresa, porque se ndo, ndo vai ser bem
dividido os trabalhos em Pontal, entdo é uma sugestio que eu dou porque tem mais dois
barracdes, que se nio me engano esta sendo aprovado hoje, mas que ja veio,foi dado o parecer,
entdo € uma sugestdo que eu quero deixar aqui, eu quero acompanhar isso aqui quero ver se vai
acontecer de ficar, porque na verdade sdo quatro empresas que tem,e agente sabe que ¢ do
mesmo dono, entio as vezes enganam com o nome, mas sempre cai na mesma pessoa, entio eu
vou acompanhar sinceramente, porque eu acho que ndo ¢ justo, ndo é nem uma critica é uma
sugestdo que estou dando, isso ¢ até desumano com as empresas pequenas, seria isso senhor
Presidente.Presidente:Vereador a sua colocagdo eu encaminharei por escrito ao Senhor Prefeito
Municipal, mostrando para ele a sua preocupagdio, que as empresas de pequeno porte também
sejam beneficiadas com essas obras, pode ter certeza disso, encaminharei junto com a aprovagio
desta Lei.Continua em discussio, em votagio.Os vereadores que forem a favor permanegam
como estdo, os que forem contra levantem -se.Aprovado em 1°votagdo por unanimidade. Em 1°
discussdo e votagdo o Projeto Lei n°093/2009, que simula: “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual -PPA, 2006-2009,Lei Municipal
602 de 05 de Agosto de 2005, em seu anexo I. Também é uma votagio meramente técnica, para
permitir que o Senhor Prefeito proceda o Processo Licitatério para ampliagdo deste
barracdo.Esta em discussdo, em votagdo.Os vereadores que forem a favor permanegam como
estdo, os que forem contra levantem-se.Aprovado em 1°votagdo por unanimidade.Em 1°
discussdio ¢ votagio o Projeto de Lei n°098/2009, que simula; “ Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial no valor de R$250.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza
técnica no orgamento vigente do Municipio.” Mensagem do Senhor Prefeito com relagdo a esse
Projeto, ele afirma que o recurso a ser incluido no orgamento sera utilizado para aquisigdo e
instalagdo de barracio pré- moldado a ser utilizado pela Secretaria de Educagdo para ampliagdo
de unidade escolar, sendo necesséria a autorizagio Legislativa para criagdo de nova conta
orgamentaria, essa aquisicdo deste barracdo no valor de R$ 250.000,00, sera utilizado para
ampliagdo da Escola Municipal Primavera. Em discussdo, em votagdo. Os vereadores que
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forem a favor permanecam como estio, os que forem contra levantem-se.Aprovado por
unanimidade.Em1° discussio e votagio o Projeto de Lej n°097/09, que autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, agio, objetivo e meta na Lej de Diretrizes Or¢amentrias LDO-

.

2009, em seu anexo 1. Nés estamos votando a mudanga na LDO, para permitir que o senhor

discussdo, em votagio.Os vereadores que forem a favor permane¢am como estio, os que forem
contra levantem-se.Aprovado por unanimidade.Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lej n°
096/2009, que , simula; * Autoriza o Poder Executivo a incluir programa , agdo, objetivo e
meta no Plano Plurianual PPA-2006-2009,1ei Municipal 602, de 05 de Agosto de 2005, em seu
anexo L."Novamente ¢ uma votagdo técnica, agora alterando o - PPA-, para que ele possibilite
ao Poder Executivo para a compra deste barracio para ampliagdo da Escola Municipal do
Balnedrio Primavera.Esta em discussdo, em votagio.Os vereadores que forem a favor
permanegam como estio, os que forem contra levantem —se.Aprovado em 1° votagao o projeto
por unanimidade.Conforme preceitua o artigo 186§1° do Regimento Interno da Cémara
Municipal de Pontal do Parana, constara em pauta por duas Sessdes Ordinaria subseqiientes
para recebimento de emendas, o Projeto de Lei n° 09072009, que simula; “ Estima receita e

que vai definir aquilo que vai executado no ano de 2.010, em Pontal
do Parana.Entio os senhores cidaddos que quiserem a copia do Orgamento, podem procurar a

todos que estiveram aqui no plendrio, vocés que nos acomp pela internet e continue
prestigiando e acompanhando os trabalhos a mais havendo a tratar
declaro encerrada a presente Sessdo, boa nai us.Para constar eu Lucinéa
Ballesdigitei a presente Ata e o 1° Secfetiri , que lida e achada,

conforme vai devidamente ser assina lo Senhor Presidente e demais membros da
Mesa Executiva.

( \ Nelsoh Lorengone

Ovtgil;ve de Abreu

1° Secretario 2°Secretirio

séias Leal
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SESSOES:

1- ORDEM DO DIA
MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES:
EXPEDIENTES RECEBIDOS
ATOS DA MESA EXECUTIVA:
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA:
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ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
33" SESSAO ORDINARIA DA 4" LEGISLATURA DA 1° SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
27/10/2009 as 19:00 horas.

* Leiturada ATA da sessdo realizada no dia 2() de outubro de 2009
* Leitura dos Expedientes recebidos e expedidos

Grande Expediente

* Em 2" discussio e votaciao o Projeto de Lei n.° 089/09, que,
Sumula: “Altera a Leij n.° 1025/2009.”




* Em 2" discussio e votaciao o Projeto de Lei n.° 092/2009, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de RS 18.000,00, e a efetuar alteragdes de

natureza técnica no orga

mento vigente do Municipio.”

* Em 2* discussio e votacao o Projeto de Lei n.° 095/2009, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 150.000,00, e a efetuar alteragdes de

natureza técnica no orga

e Em 2" discussio e vota

mento vigente do Municipio.”

¢20 o Projeto de Lei n.° 094/09, que,

Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, acio,
objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢amentarias — LDO 2009

€ em seu Anexo [.”

* Em 2* discussio e votacao o Projeto de Lei n.° 093/2009, que,

Stimula: “Autoriza o Po

der Executivo a incluir programa, acdo,

objetivo ¢ meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 — Lei
Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e em seu Anexo |.”

e Em 2" discussio e vota
Stimula: “Autoriza o Po

¢30 0 Projeto de Lei n.° 098/09, que,
der Executivo a abrir crédito adicional

especial, no valor de R$ 250.000,00 e a efetuar alteracdes de
hatureza técnica no or¢amento vigente do Municipio.”




* Em 2" discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 097/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

agdo, objetivo e meta na Lej de Diretrizes Or¢amentarias —
LDO 2009 e em seu Anexo 1.”

* Em 2* discussiio e votacio o Projeto de Lei n.° 096/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 — Lei Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e
em seu Anexo [.”

* Em 1" discussio e votacao o Projeto de Lei n.° 047/2009,
que, Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a receber os
Imoveis que menciona, em dagio em pagamento.”

* Em discussio e votacio o Projeto de Decreto Legislativo

n.” 005/2009, que, Stumula: “REIEITA AS CONTAS DO
EXECUTIVO MUNICIPAL REFEREf,‘TE O EXERCICIO DE

’

2004.” [ [\

| \
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Presidente



DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1- ORDEM DO DIA
MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANE! (TES;
EXPEDIENTES RECERIDOS
ATOS DA MESA EXECUTIVA:
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA:

A NTAL DO PARZ
CAMARA MUNICIPAL DE PO
DIARIO N°: 138/09 Atestamos que o presente documer‘\:l: r?occ?:de
s Exposto no Edital de Avisos durante 0

(S o | O
HORA: 11:42 L

LA

Pontal do Parané._f) - L

DATA: 19/10/2009. Nome: d

Camo:

GABINETE DA PRESIDENCIA




ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
32* SESSAO ORDINARIA DA 4° LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
20/10/2009 as 19:00 horas.

o Leitura da ATA da sessio realizada no dia 13 de outubro de 2009
» Leitura dos Expedientes recebidos e expedidos

* Em 2% discussio e votaciio o Projeto de Lei n.” 085/2009,
que, Stumula: “Torna Obrigatéria a Afixagdo de Placas [
Informativas nas Unidades do Sistema de Satde Publica doé

Municipio de Pontal do Parana.” AJ



Em 1* discussiio e votacio o Projeto de Lei n.° 089/09, que,
Stmula: “Altera a Lei n.° 1025/2009.”

Em 1" discussio e votacdo o Projeto de Lei n.° 092/2009,
que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial, no valor de RS 18.000,00, ¢ a efetuar

alteragdes de natureza técnica no or¢camento vigente do
Municipio.”

Em 1" discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 095/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial, no valor de RS 150.000,00, e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio.”

Em 1" discussiio e votacio o Projeto de Lei n.° 094/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

acdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢amentarias —
LDO 2009 e em seu Anexo 1.”

Em 1" discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 093/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
acdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 —

Lei Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e em seu »

Anexo 1.”




e Em 1 discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 098/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de RS 250.000,00 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.”

Em 1" discussio e votacio o Projeto de Lei n.” 097/09, que,
Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
agao, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢amentarias —
L.DO 2009 e em seu Anexo 1.”

Em 1" discussio e votacio o Projeto de Lei n.” 096/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
a¢ao, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 —
Lei Municipal n.° 602, de 05 de agosto de 2005 e em seu
Anexo 1.” i
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Palicio “Prof. Getilio Serafim do Nascimento”,

COMUNICACAO INTERNA N.°108/09

Pontal do Parana, 08 de outubro de 2009.
Ilmo. Sr.

Valdevino Simées Périco.

Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo.

Atendendo o que preceitua o artigo 60 e seus incisos do Regimento Interno desta Casa de
Leis, venho por meio desta, repassar as suas maos, a fim de que no prazo legal esta
Comissdo apresente o parecer competente para o devido tramito processual.

* “Projeto de Lei n° 094/2009. que, Stimula: “Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, agéo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentérias LDO 2009 e em seu anexo 1.”

Atenciosamente

4-’:;/5’.4:4(4(- —
Alfredo Rizental Junior
Diretor Legislativo

AT TANIORE . R BowT:; g -
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

PARECER N°.:
MENSAGEM N°. /09
AUTOR: Poder Executivo

“SUMULA Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa agao, objetivo e Meta na Lei de Diretrizes
Orgamentaria LDO 2009 e em seu anexo ",

Parecer ao Projeto de Lei n°. 94/09 - Do Poder Executivo
| - Relatério
O Executivo Municipal propde o projeto de Lei acima, visando a
construgao de um barracdo pré-moldado para ampliacdo da Escola Municipal
Luiz Amatuzzi de Pinho.
Il - Andlise
Pela Constituicdo Federal e Lei Orgénica, o poder Executivo tem

competéncia para propor o presente projeto.

No tocante a iniciativa, ha respaldo legal ao Poder Executivo, como
expdem em suas razdes motivadoras.

Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pela lei municipal e
Federal, nao havendo ébice para sua aprovagao.

Quanto a técnica legislativa, a matéria mostra-se perfeita e pronta para
inserir-se no ordenamento juridico municipal.

Logo, a presente Proposicac atende aos anseios da comunidade e da
administracgéo local.
Il - Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovagao.

) / 1
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Sala das Sessées, 15 de outubro de 2009. / /

7 = "Relator
RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR

Parecer da Comissao

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, que abaixo
subscrevem em sessdo de 15 de outubro de 2009, opinaram pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela

aprovagdo do Projeto de Lei n°. 94/09.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores Jodo Carlos do Rosdario,
Valdevino Simées Périco e o vereador Aramis Mereb Calixto.

Sala das Comissées, 15 de outubro de 2009.
Presidente da Comissio
Relator.

E O PARECER.

Sala das Comigsées, 18 de outubro de 20
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Palicio “Prof. Getiilio Serafim do Nascimento”.

COMUNICACAO INTERNA N.°108/09

Pontal do Paran4, 08 de outubro de 2009.
Ilmo. Sr.

Valdevino Simées Périco.

Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redacgao.

Atendendo o que preceitua o artigo 60 e seus incisos do Regimento Interno desta Casa de
Leis, venho por meio desta, repassar as suas mdos, a fim de que no prazo legal esta
Comissdo apresente o parecer competente para o devido tramito processual.

* “Projeto de Lei n® 094/2009. que, Sumula: “Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, agdo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentarias LDO 2009 e em seu anexo [.”

Atenciosamente

= A e el e

Alfredo Rizental Junior
Diretor Legislativo

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Paran-PR — Fone (04 1) 3455-8960



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
Wrene ¥

Oficio n" 078/2009 -GAB/PGM Pontal do Parana, 01 de outubro de 2009

Assunto: Encaminha Mensagem n° 078/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 46, § 1°, da Lei Orginica do Municipio, vimos
atraveés deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em regime de urgéncia, por essa Casa
Legislativa, a Mensagem n°® 078/09. acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, acio, objetivo ¢ meta na Lei de Diretrizes Orcamentirias
LDO 2009 e em seu.Anexo 1.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e
distinta considerag#o.

RUDIS G
PREFEIT
CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
PROTOCOLO
- Processon® Eoclog
Excelentissimo Senhor Data 32y [ =, ©OF
NELSON LORENCONE Hore 1S 471

Presidente da Cimara Municipal de Pontal do Paran Reep. oA -
PR 407, KM 18 - CEP 83256-000 Fone/FAX (0"41) 3872-7000 EWiaii - prefeltura@pontaidoparana.pr.gov.br :

Balneério de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
B

MENSAGEM N°078/09

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Segue & apreciagio dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agiio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes
Orgamentirias LDO 2009 e em seu Anexo 1.”

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na Lei de Diretrizes
Orgamentérias do presente exercicio, programa de Governo na fungio Educacio.

A meta é a ampliagdo do patrimdnio publico, através da aquisigdo e instalagdo de
barracdo pré-moldado para ampliagio da Escola Municipal Luis Amatuzzi de Pinho, localizada no
Balneério Shangri-1a. -

Diante do exposto, e certos da importéncia do projeto de lei, solicitamos que seja
apreciado em regime de urgéncia, por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Artigo 46, §1°, da
Lei Organica do Municipio, diante do interesse piblico justificado, e, na oportunidade,
reiteramos nossos protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Cimara
Municipal.

Pontal do Paran4, 01 de outubro de 2009,

PR 407, KM 18 — CEP 83265-000 Fone/FAX (0**41) 3872-7000 EMall - mmmk !
arané - PR
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
| St _

PROJETODELEI ©<S & | o9

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acfio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orcamentirias LDO 2009 e em seu
Anexo L
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lei Municipal n°. 913,

de 07 de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte

programacgao.

FUNCAO DE GOVERNO: 12 - EDUCACAO

Subfungdo: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0004 — Ampliagéo do Patrimdnio Pablico

Meta: Aquisigdo, Instalagdo Barracdo Pré-Moldado, destinado a Ampliagdo da Escola Municipal
Luis Amatuzzi de Pinho, no Balneério de Shangri-la.

Unidade: Barracdo Pré-Moldado de 332,45 m*.

Projeto orgamentério: Aquisigdo, Instalagdo Barracdo Pré-Moldado, destinado a Ampliagio da
Escola Municipal Luis Amatuzzi de Pinho.

Recursos para 2009: RS 150.000,00 (Cento e cingiienta mil reais)
Fonte de Recurso: 01104 - 25% sobre demais impostos vinculados a educagdo - Exercicio Corrente

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

,\' ‘
{n g W /
MARIA .&NGELA VELLA BATISTELLA VERG m DROSO
Secretdria Municipal de Educacio Procurld

PR 407, KM 18 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3872-7000 EMail :
Balneério de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



